

## Artėja šiltasis sezonas: seniausias Amerikos motociklų gamintojas pristatė naują modelį

Šylant orams gatvėse pasirodys vis daugiau motociklų, ir, žinoma, visų pirma šie yra transporto priemonės, bet kiekvienas šių transporto priemonių entuziastas pasakys, kad tai taip pat yra ir daug daugiau. Važiudamas motociklu tampa vienos didelės pasaulinės bendruomenės dalimi ir būtent apie tai daugiausiai kalba „Indian Motorcycles“ gamintojas, pristatydamas naujausią savo modelį.

Motociklų rūšių yra gerokai daugiau nei automobilių, kurie apsiriboja skirtingais kėbulo tipais. Pasirinktas motociklas dažnai yra būdas išreikšti savo gyvenimo būdą, stilių ar požiūrį – motociklas gali būti aiškus pareiškimas. Galima rinktis skirtą bekelei, galima tik miesto gatvėms tinkamą. Galima sėsti ant kelioninio arba tokio, su kuriuo norisi sukti rankeną iki galo lenktynių trasose. Pasirinkimo variantų rinkoje vis daugiau, o norintys išlikti prie klasikinių formų ir tuo pačiu turėti moderniausias technologijas taip pat turi iš ko rinktis.

Pirmoji Amerikos motociklų kompanija, įkurta 1901 metais, pristatė agresyviausią savo ikoniškojo „Indian Scout“ modelio versiją – naująjį „Scout Rogue“. Kurdami šį motociklą amerikiečiai išlaikė savo požiūrį į motociklizmą ir nepamiršo pažangos bei modernių sprendimų. Dėka savo agresyvaus stiliaus ir į dinamiškumą orientuotų savybių, naujasis modelis labiausiai tiks tiems, kurie nori stilingo ir pajėgaus motociklo klasikine bei agresyvia išvaizda.

„Daugeliui važiavimas motociklu yra drąsus jų laisvės ir individualumo pareiškimas, kuris motociklininkus suartina, o mūsų motociklai tai perteikia itin aiškiai. Kalbu apie požiūrį ir matymą, kurį galima atrasti tik sėdint ant motociklo – tai sukuria visiškai unikalų bičiulystės ir bendruomenės jausmą, o būtent tai ir yra svarbiausia. Naujasis motociklas tai labai gerai perteikia“, – apie naująjį modelį ir motociklų kultūrą kalbėjo „Indian Motorcycles“ kompanijos viceprezidentas Aaronas Jaksas.

### **Sukurtas maloniam ir dinamiškam važiavimui**

Papildęs visame pasaulyje žinomą klasikinių „Indian Scout“ liniją, naujasis motociklas pasižymi patogumu ilgose kelionėse – nauja sėdynė užtikrina ilgalaikį važiavimo komfortą, o paaukštinta galinė atrama sukuria patogią sėdėjimo poziciją, kuri neleidžia vairuotojams nuslysti motociklui greitai bėgėjantis. Taip pat, dėl žemo svorio centro bei ilgos ratų bazės šis motociklą itin lengva valdyti, tad net ir neturintys daug patirties kelyje jausis užtikrintai.

Klasika alsuojantis motociklas aprūpintas moderniu beveik 1,2 litro V-Twin tipo varikliu, išvystančiu 100 arklio galių. Jau spėjęs entuziastų simpatijas pelnyti kituose modeliuose, šis variklis pasižymi dideliu sukimo momentu ties žemais sūkliais, o tai užtikrina staigų ir tolygų pagreitį. Prie važiavimo tolygumo prisideda ir šešių pavarų sekvencinė pavarų dėžė.

## Artėja šiltasis sezonas: seniausias Amerikos motociklų gamintojas pristatė naują modelį

„Scout Rogue“ charakterį pabrėžia dvigubas išmetimo vamzdis, 19 colių skersmens išskirtinio dizaino priekinis ratlankis bei išskirtinės juodos detalės, skirtos būtent šiam modeliui. „Mini ape hanger“ tipo vairas papildo patogią vairavimo poziciją ir tuo pačiu suteikia motociklininkams agresyvų vairavimo pojūtį. Norintys savo motociklą paversti dar išskirtinesnį bei našesnį gali rinktis papildomus aksesuarus: reguliuojamus galinius amortizatorius, papildomą skydelį, rodantį variklio sūkius bei išpėjantį, kada perjungti pavarą. Tiesa, motociklas taip pat lengvai gali būti pritaikytas ir turistinėms kelionėms – galima rinktis dviems skirtą sėdynę, o taip pat ir prisitvirtinti kelionėms skirtas daiktadėžes.

„Indian Scout“ modelių kainos Lietuvoje prasideda nuo 11,190 eurų, o naujojo „Rogue“ – nuo 14,990 eurų. Šiuos motociklus apžiūrėti bei išbandyti galima oficialiame šio gamintojo atstovų „Motorider“ salone Kaune.

